
DECRETO N.  9542 Del 27/06/2023

Identificativo Atto n.   3358

PRESIDENZA

Oggetto

PROROGA CONTRATTO, E RELATIVA INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, CON LA
SOCIETA’ DATA STAMPA PER IL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ALL'AGENZIA DI
STAMPA  "LOMBARDIA  NOTIZIE"  E  ALLA  STRUTTURA  STAMPA  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE. CIG 865409404B.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. COMUNICAZIONE

RICHIAMATO il  decreto  n.  8181  del  15/06/2021  di  affidamento  incarico  e 
assunzione impegno di spesa a favore della Società Data Stampa per il servizio di 
Rassegna  stampa  all’Agenzia  di  Stampa  della  Giunta  Regionale  “Lombardia 
notizie’’  e  alla  struttura  stampa  del  Consiglio  Regionale  della  Lombardia.  CIG 
865409404B;

DATO ATTO che il contratto in argomento è in scadenza il 30/06/2023;

CONSIDERATO che con decreto 9169 del 20/06/2023 è stata avviata la procedura 
per il nuovo appalto ma che la procedura di aggiudicazione  della nuova gara 
non può essere completata entro la data di scadenza dell’attuale contratto;

CONSIDERATO altresì  che  il  servizio  in  questione,  non  può  essere  interrotto  per 
garantire i servizi istituzionali dell’Agenzia di Stampa Lombardia Notizie;

RITENUTO pertanto necessario prorogare il  contratto per il  servizio in argomento 
fino all’aggiudicazione della nuova gara, posticipando, quindi, la scadenza fino al  
30 settembre 2023 e comunque fino all’aggiudicazione del nuovo appalto;

VISTE le comunicazioni agli atti della scrivente Unità Organizzativa:
- prot.  A1.2023.0319601  del  20/06/2023,  con  cui  si  segnala,  alla  Struttura 

Programmazione acquisti e gestione appalti, l’intenzione di prorogare il servizio 
in  argomento  fino  al  30/09/2023  e  comunque  fino  all’aggiudicazione  del 
nuovo appalto e si chiede l’autorizzazione alla proroga;

- prot.  A1.2023.0322784  del  22/06/2023  con  cui  il  Dirigente  della  Struttura 
Programmazione acquisti e gestione appalti, RUP del contratto in argomento, 
autorizza la proroga contrattuale;

- prot.  A1.2023.0322850 del  22/06/2023 con cui  si  è chiesto alla Società Data 
Stampa srl,  titolare del  contratto in questione, la disponibilità a proseguire il 
servizio in argomento fino al 30 settembre 2023 e comunque fino al termine 
della procedura di gara per il nuovo affidamento alle medesime condizione 
tecnico-economiche;

- prot.  A1.2023.0324926  del  23/06/2023  con  cui  la  Società  Data  Stampa  srl  
conferma la disponibilità a proseguire nel  servizio alle medesime condizione 
tecnico economiche;

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di spesa n. 7274/2023 per un importo di € 
9.104,25 iva inclusa per il periodo 01 luglio – 30 settembre 2023;

1



VERIFICATA la disponibilità di  competenza sul  capitolo 1.11.103.7774 per l’anno 
2023;

RITENUTO inoltre di  rinviare a successivo atto amministrativo ulteriori  proroghe e 
relative  conseguenti  integrazioni  del  medesimo  impegno  di  spesa,  che  si 
rendessero necessarie se le operazioni connesse all’esperimento delle procedure 
di gara e alla sottoscrizione del contratto con il nuovo fornitore non terminino entro 
il periodo sopra indicato;

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale” nonché tutti i provvedimenti organizzativi 
della X XII legislatura;

VISTE, inoltre:
- la D.G.R. XI/5859 del 17/01/2022 “I° Provvedimento organizzativo 2022” con la 

quale  la  Dott.ssa  Monica  Muci  è  stata  nominata  Dirigente  della  U.O. 
Comunicazione  della  Direzione  Generale  Sviluppo  Città  Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione

- la D.G.R. XII/2 del 13/03/2023 “I° Provvedimento organizzativo”
- la D.G.R. XII/318 del 22/05/2023 “V° Provvedimento organizzativo
- il  Decreto 7782 del 24/05/2023 “Determinazioni  in ordine all’attuazione della 

D.G.R. del 22 maggio 2023, n. 318 “V° Provvedimento organizzativo”;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il Regolamento di 
contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
dell’anno in corso;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

2



giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione.

DATO ATTO CHE il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP

DECRETA

1. di  prendere  atto  dell’autorizzazione,  da  parte  del  RUP,  a  prolungare  le 
prestazioni contrattuali dal 01/07 al 30/09/2023;

2. di  prorogare, per quanto in premessa, il contratto con Data Stampa srl per il  
periodo 01/07 – 30/09/2023;

3. di  modificare  l'impegno  7274 /  0 del   2023 appartenente  al  capitolo 
1.11.103.7774 per l'importo di di Euro  9104,25  attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

4. di  rinviare  a  successivo  atto  amministrativo  ulteriore  proroga  e  relativa 
integrazione dell’impegno di spesa, che si rendesse necessaria se le operazioni 
connesse  all’esperimento  delle  procedure  di  gara  e  alla  sottoscrizione  del 
contratto con il nuovo fornitore non terminino entro il periodo sopra indicato;

5. di comunicare al fornitore gli estremi del presente provvedimento;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

3



  LA DIRIGENTE

MONICA  MUCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


